En tant que dieu indigène, Faunus est célébré d'abord le 13 février, puis deux jours après, lors des Lupercales, selon une identification qui remonte à Acilius⁴ et qu'Ovide reprend dans les *Fastes* 2. Faunus est présenté comme ayant le pouvoir de prophétiser dans des anecdotes sur lesquelles je reviendrai. C'est ce que mettent aussi en évidence plusieurs analyses étymologiques de

² Il n'est pas certain que le dieu honoré lors de la fête des Lupercales ait été Faunus : Tite-Live cite Inuus (1.5.2) et Februarius (fr. 63), Justin donne le nom de Lupercus (43.1.7). C'est la position de poètes comme Horace et Ovide, qui identifient Pan Lykaïos à Faunus. Voir Wiseman (1995).

³ Voir Cole (2004 : 365, n° 38), qui renvoie au *De gente rom.* Fr 18 Peter = 27 c Fraccaro.

⁴ Wiseman (1995 : 7) : (Plut., *Rom.* 21.7 = Acilius, FGrH 813F2).

son nom transmises par divers mythographes. Le nom Faunus est expliqué comme dérivant de *fando* par Servius dans sa notice *ad Georg.* 1.10 : ... *Faunus qui dictus est a fando* (« Faunus qui tire son nom de *fando* : ‘en disant/ en prédisant’ »), dans sa notice, *ad Aen.* 7.47 : *dicti autem sunt Faunus et Fauna a uaticinando, id est fando* (« Faunus et Fauna tirent leurs noms de *uaticinando* : ‘en vaticinant’, en d’autres termes, de *fando* : ‘en disant/ en prédisant’ ») et dans sa notice, *ad Aen.* 8.314 : *sane, sicut supra dictum est, Faunus Pici filius dicitur, qui a fando, quod futura praediceret, appellatus est : quorum etiam responsa ferebantur* (« assurément, comme cela a été dit plus haut, Faunus est, dit-on, le fils de Picus : son nom vient de *fando* : ‘en disant/en prédisant’, parce qu’il passait pour annoncer l’avenir : c’était à ce sujet aussi qu’il donnait des réponses oraculaires »⁵). Cette étymologie par *fando* est apparemment empruntée à Varron, si on en croit la notice de Servius *ad Georg.* 1.11 : *sed Varro ad Ciceronem ait « (Fauni) dii Latinorum, ita ut (et) Faunus et Fauna sit. † per ex uersibus quos uocant Saturnios in siluestribus locis solitos fari futura atque inde faunos dictos »* (« Mais Varron dit dans un écrit adressé à Cicéron : « les Faunes, dieux des Latins, à savoir Faunus et Fauna. (...) en usant des vers que l’on appelle saturniens, ils avaient coutume de prédire l’avenir (*fari*) dans les bois, d’où leur noms de faunes »). Faunus a été aussi rattaché à *fatidicus* et à *fata*. À la place de Fauna, l’autre nom féminin associé à Faunus est *Fatua*, à propos de laquelle on lit chez Isidore : *Fatuae, Fauni uxoris fatidica* (« Fatua, l’épouse prophétesse de Faunus », 10.103), et chez Justin, qui est le truchement de Trogue Pompée, auteur de l’époque d’Auguste : *Fauno uxor fuit nomine Fatua, quae adsidue diuino spiritu inpleta ueluti per furorem futura praemonebat* (« Faunus avait une épouse du nom de Fatua, qui constamment emplit d’un esprit divin prédisait l’avenir comme sous l’effet du *furor* », 43.1.8). Sur les aptitudes manifestées par les deux époux, on peut aussi citer le témoignage de Lactance : *et sororem suam Fatuam Faunam, eamdemque conjugem consecrauit; quam Gabius Bassus Fatuam nominatam tradit, quod mulieribus fata canere consueuisset, ut Faunus uiris* (« et il fit reconnaître le caractère sacré de sa propre sœur, Fauna Fatua, qui était aussi son épouse ; Gabius Bassus rapporte qu’elle était appelée Fatua parce qu’elle avait coutume de révéler leurs destins aux femmes, comme Faunus aux hommes », 1.22.9). Faunus a également été mis en relation avec *fanum* : *Cincius et Cassius aiunt ... aedes sacras Faunas primo appellatas, postea fana dicta ; et ex eo, qui futura praecinerent, fatidicos*

⁵ Voir aussi Servius, *ad Aen.*, 7.81 : parce qu’il communique ses oracles ἀπο τῆς φωνῆς (« à partir de la voix »).

dici (« Cincius⁶ et Cassius⁷ disent ... que les demeures consacrées aux dieux furent d'abord appelées *faunas*, puis désignées sous le nom de *fana*, et que c'est pour cela que ceux qui prédisaient l'avenir étaient dits *fatidici* : 'qui prédisent les destins', 'devins' », (Servius, *ad Georg.* 1.10).

Une dérivation étymologique par *faueo* a été aussi utilisée pour expliquer un autre trait de Faunus : sa bienveillance envers les hommes. On trouve cette étymologie deux fois chez Servius : *ad Georg.* 1.10 : *quidam faunos putant ab eo quod frugibus faueant* (« certains pensent que le nom des faunes vient de ce qu'ils favorisent les productions de la terre ») et *ad Aen.* 8.314 : *quidam Faunum appellatum uolunt eum quem nos propitium dicimus* (« certains veulent que le nom de Faunus lui ait été donné parce que nous le disons propice/ favorable »). Cette étymologie appuie ce qui ressort de plusieurs récits associés à Faunus, que j'évoquerai plus tard : Faunus est un dieu indigène favorable aux hommes du Latium, à qui il prédisait l'avenir, après avoir été leur roi. C'est un schéma qui correspond à la théorie d'Évhémère sur l'origine des dieux : ils auraient été des hommes qui, en raison de leurs bienfaits envers les autres ou de leur volonté propre, auraient été considérés comme d'une nature supérieure (divine). On trouve des échos de cette théorie chez Varron, qui répertorie Faunus dans la catégorie des immortels nés de mortels et dans la sous-catégorie des dieux *priuati* : *Varro dicit deos alios esse qui ab initio certi e sempiterni sunt, alios qui immortales ex hominibus facti sunt : et de his ipsis alios esse priuatos, alios esse communes. Priuatos quos unaquaqueque gens colit ut nos Faunum, Thebani Amphiaraum, Lacedemoni Tyndarum : communes quos uniuersi, ut Castorem, Pollucem, Liberum, Herculem* « (Varron dit qu'il y a des dieux qui sont dès le début avérés et éternels, et d'autres qui ont été faits dieux alors qu'ils étaient des hommes, et que parmi ceux-là mêmes les uns sont 'privés', les autres 'communs'. Sont privés ceux que chaque peuple honore, comme nous le faisons pour Faunus, les Thébains pour Amphiaraus et les Lacédémoniens pour Tyndare ; sont communs ceux qui sont universels comme Castor, Pollux, Liber et Hercule », Servius, *ad Aen.* 8.275).

Deux récits, rapportés par Macrobe et par Plutarque, qui ont pour protagonistes Faunus et sa sœur et/ou épouse Fauna, attestent l'importance de cette dernière dans la culture romaine, dont ils expliquent deux usages. Le premier est l'interdiction originellement faite aux femmes de boire du vin